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علیبیگدلیدرگفتوگوبا»آرمانملی«:

دوامتوافقتا٢٠٢٤؛-ازالانبهفكرباشيد
آمریکابایدبیشترسركیسهراشلكند 

سوءتفاهمهابایدبرایحفظتوافقحلشود 

آرمانملی-یاسمینطالقانی: بسیاری 
در خاطر دارند در زمانی که وزیر ارشاد دولت 
خاتمی بود، چه خدماتی به کشور کرد و به 
همین دلیل مورد توجه رئیس جمهور وقت قرار 
داشت. عطااله مهاجرانی پس از فشار تندروها از 
ایران رفت اما هیچگاه وطن را فراموش نکرد و 
اسیر وسوسه بدخواهان کشور نشد که درصدد 
بودند او را از عرصه حذف کنند. پس از خروجش 
از کشور شایعات زیادی درباره او ساختند و 
اتهامات زیادی زدند اما او پاسخ نداد همان طور 
که در زمان وزارتش با اینکه می دانست 
سردمداران اعتراضات خیابانی علیه او چه 
کسانی هستند، سکوت کرد. او مدتی است 
که بار دیگر در عرصه داخلی فعال شده و مقاله 
می نویسد. عطااله مهاجرانی که حالا چندسالی 
است در لندن ساکن است، درپی حوادث پس 
از انتخابات ۸۸ تا مدت ها امکان حضور در فضای 
رسانه ای را نیز از کف داده بود اما این اواخر چند 
نوبت یادداشت ها و نوشته هایش در مطبوعات 
داخلی منتشر شده است. برخی احتمال 
بازگشت او به ایران را منتفی ندانستند. اول 
دی 9۸ بود که برخی رسانه ها نوشتند: »گفته 
می شود عطااله مهاجرانی وزیر ارشاد دولت 
اصلاحات که سال های زیادی در لندن زندگی 
می کرد به ایران بازگشته است. ساعاتی پس 
از این انتشار خبر بازگشت عطااله مهاجرانی، 
جمیله کدیور همسر عطااله مهاجرانی و نماینده 
مجلس ششم نوشت: خبر بازگشت مهاجرانی 
به ایران درست نیست.« اما ظاهرا این بار 
بازگشت او را باید جدی تلقی کرد. پررنگ شدن 
فعالیت های مهاجرانی سبب زمزمه بازگشتش 
به شورای مرکزی حزب کارگزاران شده است. 

مهاجرانیبازمیگردد؟ 
یک عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران 
روز گذشته درحالی از تلاش این حزب برای 
هیات  اعضای  تمامی  فعالیت  ازسرگیری 
موسس در این حزب سخن می گوید که جمع 
۱۰نفره ای که حدود ۳دهه اقدام به تاسیس 
حزب کارگزاران سازندگی کرد، کنار افرادی 
چون مصطفی هاشمی طبا و محمد هاشمی 
که دعوت از آن ها رسانه ای شده، چهره هایی 
همچون محمدعلی نجفی نیز ازجمله افراد 
این جمع ۱۰نفره هستند و مهمتر از آن، نام 
عطااله مهاجرانی، وزیر ارشاد دولت خاتمی 
و معاون پارلمانی دولت هاشمی رفسنجانی 
و میرحسین موسوی نیز به چشم می آید. 
محمدعلی نمازی که اگرچه از چهره هایی 
چون غلامحسین علیخانی و رضاامرالهی به 
این عنوان نام برد اما اشاره ای به نام مهاجرانی 
نکرد، در واکنش به پرسشی که مشخصاً درباره 
دعوت از وزیر فرهنگ دولت اصلاحات برای 
بازگشت به کارگزاران سازندگی مطرح شد، 
گفته »از تمامی اعضای هیات موسس دعوت 
شده است!«؛ آن هم درحالی که در واکنش به 
تکرار نام مهاجرانی و تاکید مجدد بر این پرسش 
نیز همچنان همان جمله را تکرار کرد و البته 

این احتمال را رد نکرد!
دلواپسانآمادهحملهشدند 

پس از طرح شایعات مبنی بر بازگشت 
مهاجرانی به کشور دلواپسان دهه 7۰ همانند 
قبل سیاست تهاجمی را در پیش گرفتند 
چنانکه کیهان در ۱۰ بهمن نوشت: »وزیر 
لندن نشین دولت اصلاحات ادعا کرد: زمانی که 
برای مذاکره مستقیم مقاله نوشته بود، دعوت 
دولت آمریکا محترمانه بود. عطااله مهاجرانی 
پس از معاونت پارلمانی رئیس جمهور دولت 
سازندگی، به وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
رسید. او چند سال بعد، با ادعای اینکه به خاطر 
خوردن شیر درازگوش وارد میدان سیاست 
شده بوده)!( مدعی  ترک سیاست شد. سپس 
همزمان با درگیری با برخی مشکلات خانوادگی 
به لندن رفت و ارتباطاتی را با دولت سعودی 
گرفت. او به هنگام وقوع فتنه سبز، جوگیر شده 
و »اتاق فکر جنبش سبز در خارج از کشور«)!( 
را به همراه کسانی مثل سروش و کدیور و 
عبدالعلی بازرگان در لندن تشکیل داد که 

سرنوشت عبرت آموزی داشت.« 
تغییرنکردهاست 

جالب آنجاست که مشی مهاجرانی تغییر 
نکرده و انتقاد از خود را راهکار اصلاح می داند 
مانند چند روز پیش که از رویکرد برخی فعالان 
سیاسی در قبال شخصیت و جایگاه تاریخی امام 
)ره( انتقاد کرد. سید عطااله مهاجرانی در صفحه 
توییتر خود نوشت: »الحمدلله رب العالمین… 
که بار دیگر توفیق درک ماه عزیز سرشار از 
برکت و معنویت و نشاط ماه رجب را بهره مان 
گردانید. ماه رجب امسال با دهه فجر انقلاب 
اسلامی تقارن دارد. امام خمینی رضوان ا... 
تعالی علیه، سرفصل جدید تاریخ معاصر کشور 
و ملت ماست. نسل ما هویت خویش را مدیون 
امام و انقلابیم.  دیده ام و می بینم که برخی که 
هویتشان را از امام و انقلاب اسلامی دارند. 
ظاهرا از عنوان امام و یا حتا برخی از آنان 
از عنوان آیت ا... برای امام خمینی استفاده 
نمی کنند! گمان می کنند اعتبار شخصیت و 
شکوه امام خمینی وابسته به اینان است!  امام 
خمینی در جایگاهی از تاریخ ایران و تاریخ 
اسلام قرار دارد، که با عناوین شکوه شخصیت 
ایشان تعریف نمی شود. گو آنکه کسانی بگویند: 
آقای خمینی و یا خمینی! طنین آوازه نام و 
نشان امام خمینی در گوش هوش ملت ایران و 
ملت های منطقه خاموش نمی شود. و: زین قصه 

هفت گنبد افلاک پر صداست.«

گـــزارش

چندین  ملی-حمیدشجاعی:  آرمان
و چند دولت و مجلس پس از انقلاب روی 
کارآمده اند که هر کدام نیز کارنامه و عملکردی 
از خود بر جای گذاشته اند؛ اما نکته ای که از 
سوی روسای جمهور طی سال  های اخیر مورد 
توجه بوده این نکته بوده است که روسای جمهور 
همواره از کمبود اختیارات خود گلایه داشتند و 
حتی عده ای از نمایندگان مجلس نیز در ادوار 
مختلف از محدودیت های عملکردی خانه ملت 
گلایه مند بوده اند. این در حالی است که مسائلی 
چون مشکلات و موانع احزاب، و قانون انتخابات 
و... نیز همواره در صحن سیاسی جامعه مطرح 
بوده است. در این راستا بسیاری از صاحبه نظران 
بر این عقیده اند که پس از ۳2 سال از آخرین 
بازنگری در قانون اساسی می توان با بازنگری 
مجدد و اصلاح و تغییر در برخی اصول موانع و 
مشکلات را تا حد زیادی حل و فصل نمود. هر 
چند که برخی این پیشنهاد را حتی بر نمی تابند 
و چه رسد به اینکه بخواهند به مرحله عمل و اجرا 
برسانند. اما قدر مسلم به نظر می رسد که دیر یا 
زود این اتفاق خواهد افتاد و به این سمت و سو 
حرکت خواهیم کرد. اما چگونه و در چه زمانی 

باید منتظر بود. 
لزومبازنگریدرقانوناساسی 

تا کنون بارها در خصوص مقوله مهم و بسیار 
تاثیر گذار اصلاح و بازنگری در قانون اساسی در 
مقاطع مختلف صحبت شده و بسیاری اذعان 
داشته اند که این مساله می تواند ظرفیت های 
مغفول مانده در این قانون بالادستی و مادر را 
آزاد کند. اما با اینکه هر چند مدتی این مساله 
در جامعه نخبگانی و سیاسی مطرح می شود 

به سرعت هم به محاق فراموشی می رود. انگار 
عزمی برای این قضیه وجود ندارد و قرار است 
که این مساله در حد حرف و سخن باقی بماند. 
این در حالی است که به قرائت کارشناسان 
و صاحبنظران آنچه امروز در برخی اصول 
و ماده های قانون اساسی وجود دارد و از آن 
تفسیرهای موسع و متنوعی می شود نمی تواند 
پاسخگوی آنچه امروز در حوزه های مختلف نیاز 
جامعه است باشد و با توجه به اینکه از آخرین 
بازنگری در قانون اساسی نیز بیش از ۳ دهه 
گذشته است و در این مدت نیز جامعه با تغییرات 
بسیار و متعددی مواجه شده است؛ لزوم بازنگری 
و اصلاح قانون اساسی امری اجتناب ناپذیر 
می نماید. طرحی که عده ای از آن تحت عنوان 
جمهوری دوم یاد می کنند. آنچه مسلم است اگر 
این درخواست از سوی عقلا، احزاب، فرهیختگان 
و سیاسیون مطرح شود و به عبارتی مطالبه 
جامعه شود می توان امیدوار بود که در دهه جدید 
شاهد تغییراتی در قانون اساسی باشیم و بتوان از 
ظرفیت های آزاد نشده این قانون نهایت استفاده 
را برد. هر چند که عده ای در همین راستا در پی 
احیای جمهوریت هم می گردند و درصددند تا 
سازوکارها را به نحوی فراهم کنند که قدرت 
جمهوریت احیا شود و باز هم مردم صحنه گردان 
اصلی امور باشند. شاید در باز نگری در قانون 
اساسی تغییرات شگرفی نیز در جامعه و اساسا 
جریان  های سیاسی ببینیم و احزاب را پویاتر 
و تاثیر گذارتر بیابیم. البته همه این مسائل به 
شرطی است که این بازنگری جنبه عملیاتی 
و اجرایی به خود بگیرد و موافقت مقام معظم 
رهبری را با خود همراه ببیند که معلوم نیست 

دقیقا چه زمانی و تحت چه شرایطی این اتفاق 
خواهد افتاد. باید منتظر گذر زمان ماند تا موعد 

مناسب و مقرر برای این مهم از را برسد. 
بایدوارددورهجمهوریدومشویم 

یک فعال سیاسی اصولگرا در خصوص ماهیت 
ایده تشکیل جمهوری دوم اظهار داشت: اکنون، 
بالای ۸۰درصد شهروندان ما کسانی هستند 
که درکی از زمان انقلاب، جنگ و حتی دوران 
سازندگی را ندارند و قاعدتاً سؤال دارند که طی 
این ۴۰ سال چه کارهایی در کشور انجام شده 
ما باید بتوانیم به این سؤالات، پاسخی عالمانه 
و عادلانه دهیم و در توصیف فضای موجود، 
افراط  وتفریط نداشته باشیم. محمدرضا باهنر 
گفت: البته در این سال ها، مشکلات متعددی 
هم داشته ایم که گاهی مزمن شده اند، علت 
این اشکالات تقریباً ۱۰ مورد است که بخشی 
از آن ها، ساختاری و رویکردی و عملکردی 
است وی افزود: مجلس طبق قانون اساسی در 
رأس امور است و اختیارات و قدرت بسیار دارد، 
بنابراین باید »نقشه راه« ترسیم و دولت را در 
مسیر پیشرفت هدایت کند اما آیا مجالس ما 
این توانایی را داشته اند؟ جمع بندی من این 
است که کشور ما در بحث قانون گذاری ایرادات 
ساختاری دارد. وی اظهار کرد: منافع ملی در 
مجلس ما متولی ندارد. لازمه دموکراسی وجود 
چند حزب فراگیر، قدرتمند و صاحب متولی 
است. انتخابات اگر حزبی نباشد 29۰ نماینده 
بعد از کلی جنجال وارد مجلس می شوند اما 
شناختی از مواضع و سلایق یکدیگر ندارند و تازه 
می خواهند با هم آشنا شوند. باهنر بیان کرد: 
در دولت ها نیز همین اشکال وجود دارد. این 

واقعیت هاست که ضرورت اصلاح ساختارها را 
جدی می کند. در سایر کشورها اگر رئیس جمهور 
تغییر می کند، تمامی مملکت، ناگهانی به هم 
نمی ریزد بلکه چند پارامتر کوچک مانند درصد 
مالیات تغییر می کند اما در کشور ما با تغییر هر 
رئیس جمهوری، انگار زلزله شده زیرا تغییرات 
زیربنایی اتفاق می افتد و دستاوردهای کم یا زیاد 
روسای جمهور پیشین، کنار گذاشته می شوند. 
دبیر کل جامعه اسلامی مهندسان عنوان کرد: 
بعد از ۴۰ و اندی سال باید در برخی از ساختارها 
تجدیدنظر کنیم. کشور فرانسه از زمان انقلاب 
کبیر خود تاکنون ۵ جمهوری را تغییر داده و 
ساختار جمهوریت خود را تغییر داده، ما هم باید 

وارد دوره »جمهوری دوم« شویم. 
نیازمنداصلاحساختارهستیم 

رئیس مجمع خط امام و رهبری عنوان کرد: در 
مورد راهکار مشخص اجرایی شدن ایده جمهوری 
دوم اذعان کرد: یکسری اصول قانونی اساسی 
هستند که قابل  تغییرند. ما نمی توانیم بگوییم 
اما می توانیم بگوییم دو  مجلس نمی خواهیم 
مجلس می خواهیم. تقریباً همه کشورهای دنیا و 
حکومت ها در قانون خود، اصولی غیر قابل تغییر 
دارند و این نکته، فقط مختص کشور ما نیست و 
هیچ راه دموکراتیکی برای تغییر آن وجود ندارد 
مگر این که انقلاب دیگری شود. جمهوری دوم، 
ناظر به این اصول نیست، بلکه اصول قابل تغییر را 
هدف گذاری کرده و سراغ آن ها خواهد رفت. وی 
ابراز داشت: اصل ۱77 قانون اساسی، موارد اصلاح 
قانون اساسی را مشخص کرده است. با اذن و اراده 
رهبری، مجلسی به نام بررسی مجدد یا بازنگری در 
قانون اساسی تشکیل می شود. وی عنوان کرد: باید 
بحث های جدی در محافل سیاسی آغاز شود حتی 
فرهیختگان می توانند این موضوع را مطالبه کنند. 
همین بحثی که من مطرح می کنم درخواستی از 
مقام معظم رهبری برای اصلاح ساختار است. ما 
نیاز داریم مواردی از قانون اساسی را اصلاح کنیم. 
وی تاکید کرد: طبق قانون اساسی باید مقام معظم 
رهبری قانع شوند و به این جمع بندی برسند که 
نیازمند اصلاحات ساختار هستیم. برای اقناع ایشان 
هم به گفت وگو و حضور فعال رسانه ملی نیاز داریم. 
اگر مطالبه عمومی، البته در جریان یک هم اندیشی 
ملی و نه تنش سیاسی و جناحی شکل بگیرد، تحقق 
جمهوری دوم، شدنی است و می توان آن را عاقلانه 
و حکیمانه پیش برد. باهنر تصریح کرد: می توانیم 
۴ حزب فراگیر، شامل اصولگرایان و اصلاح طلبان 
تندرو و میانه رو را تشکیل دهیم که در چارچوب 

قانون اساسی با یکدیگر رقابت کنند.

آرمانملی-علیرضاپورحسین:
رئیس جمهوری آمریکا روز جمعه 
برخی از معافیت های تحریمی ایران 
را که در زمان ریاست جمهوری 
دونالد ترامپ لغو شده بود، بازگرداند. 
به همین منظور وزیر امور خارجه 
آمریکا روز جمعه چندین معافیت از تحریم  های مربوط 
به فعالیت های هسته ای غیرنظامی ایران را امضا کرد. 
سخنگوی وزارت امورخارجه آمریکا طی پیامی در این 
خصوص گفت تا زمانی که تهران به تعهدات خود ذیل 
برجام بازنگردد، رفع تحریم های ایران را ارائه نخواهیم کرد 
و امروز دقیقا همان کاری را کردیم که دولت قبلی کرد و 
به شرکای بین المللی خود اجازه می  دهیم به خطرهای 
فزاینده مرتبط با عدم اشاعه و ایمنی هسته ای در ایران 
رسیدگی کنند. به نظر می رسد که این اقدام برای تسهیل 
در روند مذاکرات وین است و معافیت های جدید به کشورها 
و شرکت های خارجی اجازه می  دهد تا در پروژه  های 
غیرنظامی نیروگاه هسته ای بوشهر، آب سنگین اراک 
و راکتور تحقیقاتی تهران همکاری کنند. دونالد ترامپ 
در مه 2۰2۰ به این معافیت ها به عنوان بخشی از برنامه 
فشار حداکثری خود علیه ایران پایان داده بود. در راستای 
بررسی این مساله »آرمان ملی« گفت وگویی با علی بیگدلی، 
تحلیلگر ارشد مسائل سیاست خارجی داشته است که در 

ادامه می خوانید. 
معافیتهایتحریمیآمریکاشاملچهمواردی 

میشودچهپیامدیدارد؟
معافیت های هسته ای که از روز جمعه وضع شده است 
برای ایران خیلی اهمیت نداشته است و به نظر می رسد که 
نیاز باشد تا آمریکا اقدامات بیشتری برای رضایت ایران 
انجام دهد. بایدن آن چه را که ترامپ برای همکاری های 
هسته ای در سال 2۰2۰ ذیل تحریم قرار داد امروز مورد 
معافیت قرار گرفته و این یک اقدام فنی است که در گذشته 
نیز آمریکا مجوز آن را به ایران داده بود. این معافیت های 
تحریمی سبب می شود تا برای مثال ایران و روسیه بتوانند 
در آب سنگین اراک و راکتور تحقیقاتی تهران همکاری 
داشته باشند. درست است که این یک اقدام مثبت است اما 
باید توجه داشت که ایران از این مراحل عبور کرده و این 
اقدام آمریکا به تنهایی نمی تواند راهگشا باشد و باید بیشتر 
سر کیسه را شل کنند تا یک توافق خوب در وین شکل 
گیرد. ایران بدون اینکه آمریکا اجازه دهد چنین اقداماتی 
را در گذشته انجام داده است. کار سخت است زیرا در داخل 
آمریکا به این اقدام بایدن انتقاد شده و ایران نیز خیلی از 
آن استقبال نکرده است زیرا دیگر زیر فشار سخت آژانس، 
آمریکا و روسیه برای فعالیت های هسته ای نیست. ایران بر 
این باور است که این هدیه خوبی از سوی آمریکا نیست تا 
با سیاست نرم تر به سمت توافق در وین پیش رفت و ایران 
موارد بیشتری می خواهد. در واقع نیز آمریکا گشاده دستانه 
اقدام نکرده است و باید متوجه باشد که دولت در مقابل 
افکار عمومی باید پاسخگو باشد و جناحی دولت را در ایران 
تشکیل می دهند که یک جناح راست مخالف برجام است و 
برای کسب رضایت این طیف باید امتیازات بیشتری بدهد. 
ایرانباتوجهبهتحولاتاخیربایدچهسیاستی 
درپیشگیردتانتایجمثبتمتداومیازبرجام

بهدستآورد؟
ایران ضرورت دارد به چند مساله توجه کند تا نگرانی ها 
در خصوص اتفاقات احتمالی سال 2۰2۴ پشت سر گذاشته 
شود. یکی از آن ها تنظیم قرارداد در حال حاضر به شکلی 
است که اطمینان بیشتری نسبت به آن به وجود  آید. ۳سال 
تا آن زمان وقت باقی است و این احتمال زیاد است که 
بایدن در سال 2۰2۴ رای نیاورد و یک چهره جمهوریخواه 
در انتخابات موفق شود و حتی ترامپ نیز از همین امروز به 
دنبال این امر است. در مجموع شاید یک جمهوریخواه رای 
آورد و این امر امروز برای ایران نگران کننده شده و از طرف 
آمریکا تضمین می خواهد. ایران می داند که چاره ای وجود 
ندارد و کنگره با بایدن همراه نخواهد شد تا یک قانون در 
آمریکا شکل گیرد. بایدن موقعیت مناسبی در کنگره ندارد 
هرچند در مجلس نمایندگان اکثرا با او همراه هستند و در 
سنا نیز یک رای بیشتر از جمهوریخواهان دارد اما مجموعا 

شرایط برایشان فراهم نیست. 
برایحلاینمشکلچهاقداماتیبایدانجامداد؟ 

چند مساله در این جا مطرح است. علاوه بر نفس 
شکل  گیری سازوکار دیپلماسی در وین، باید این را هم 
در نظر داشت که هم نمایندگان ایران و هم نمایندگان 
آمریکا گفت وگوهای جاری را مثبت توصیف می کنند که 
خود یک نشانه مثبت در مورد احتمال نتیجه  بخش بودن 
رایزنی های فنی و کارشناسی در مورد بازگشت طرفین 
به تعهدات برجامی است. از سوی دیگر بایدن عنوان 
کرده بود که قید زمانی تا سال 2۰۵۰ باید برای برجام 
تعیین شود تا شکل دیگری در توافقات حاصل شود. باید 
توجه داشت که همه اختلافات هسته ای نیست و ایران 
باید در خصوص برخی مسائل دیگر که سوءتفاهم ایجاد 
شده است مشکلات خود را با آمریکا حل کند در غیر این 
صورت باز هم سه سال دیگر تنش ها افزایش پیدا می کند. 
در خصوص مسائل منطقه ای و دفاعی ایران مشکلات و 
اختلافاتی وجود دارد که در سال 2۰۱۵ نیز نسبت به آن 
بی توجهی شد. این مسائل پشت پرده مسائل هسته ای 
وجود دارند و باید حل و فصل شوند در غیر این صورت باز 
هم در سال های آینده به مشکل حل خواهیم خورد. در 
سال 2۰۱۵ نیز ما گفتیم که اگر سایر سوءتفاهم ها حل 
و فصل نشود باز هم تحریم ها خواهد برگشت اما توجهی 
نشد و تصور می کردند صرفا با حل مشکل هسته ای همه 
چیز تمام است. امروز صحبت های پراکنده نشان می دهد 
که آمریکا پس از توافق هسته ای به دنبال این است که در 
خصوص مسائل منطقه ای نیز گفت وگویی داشته باشد 
و باید به این مساله توجه شود در غیر این صورت هیچ 
ضمانتی برای تداوم توافق وجود ندارد و بار دیگر تنش 
جایگزین دیپلماسی خواهد شد و کار بار دیگر سخت 

می شود.

»آرمانملي«یكضرورت»حقوقاساسي«رابررسيميكند:

تشكيل »جمهوری دوم« 
 بـــا  اصــــــلاح 
قانون اساسی

منتقداننامه77نفردركمالبیانصافیتمایلیبهدیدناهدافنامهندارند

مولاوردی به اتهـامـات پاســخ داد 
مصاحبهمیرسلیمبابیبیسیفارسیچهشد؟ آنچهدلواپسانراواداربهصحنهسازیكرد 

بهمهنازافشارپولدادمتوئیتبزنه؟! 
آرمانملی-مطهرهشفیعی: اتهام زدند اما فضا را طوری 
طراحی کردند که پاسخ به اتهامات شنیده نشود اما مولاوردی 
و شجاعی اسیر این صحنه سازی نشدند و برنامه را ترک کردند. 
اکنون شهیندخت مولاوردی معاون روحانی در امور زنان و خانواده 
دولت یازدهم در اینستاگرام خودش به اتهامات پاسخ داد تا مردم 

بهترین قاضی باشند.
حمایتازآشوبگرانیادعوتبهآرامش؟ 

به مولاوردی اتهام زده بودند که در بیانیه ضمن حمایت از 
آشوبگران و اشرار کشور خواستار برخورد با نیروی انتظامی و تامین 
کنندگان امنیت مردم شده است. او با رد این اتهام نوشت: امضای 
بیانیه موسوم به 77 نفر در جریان حوادث آبان 9۸ نه با هدف 
حمایت از آشوبگران و اشرار، بلکه از سر دلسوزی و خیرخواهی و 
به زعم امضاکنندگان این بیانیه در آن زمان و در لحظات آغازین 
اعتراضات به سهم خود می توانست با توصیه به خشونت  پرهیزی از 
هر طرف، مانند آبی باشد بر آتش البته بدون محاسبه و پیش بینی 
محدودیتی که در جریان اطلاعات به وجود آمد و با این تصور 
و احساس مسئولیت در فراز پایانی بیانیه که منتقدان در کمال 
بی انصافی تمایلی به دیدن آن ندارند و عالما و عامدا چشم بر 
آن فرو می بندند. وی افزود: از مردم عزیز و معترضان درخواست 
می شود با نمایش تعهد خود به نفی هرگونه خشونت و تخریب 
اموال عمومی و خصوصی از مسیر اعتراض مسالمت آمیز خارج 
نشده و به علاوه مراقب هر نوع سوء استفاده احتمالی بیگانگان و 
گروه های خشونت طلب و غیرملتزم به تمامیت ارضی و حاکمیت 
ملی باشند. مولاوردی تاکید کرد: این مهم ترین بند بیانیه است 
که همانا برگرفته از باور، مشی و مرام و ذات اصلاح طلبی است که 
به هیچ روی میانه ای با آشوب، آن هم از نوع مسلحانه اش ندارد و 

هرگز حمایت، ترویج خشونت، آشوب، اغتشاش، تخریب اموال 
عمومی و خصوصی، به مخاطره افکندن امنیت و تمامیت ارضی و 
حاکمیت ملی،  جایی و جایگاهی در این جریان نداشته و نخواهد 
داشت. وی ادامه داد: در شرایطی که کشور بیش از هر زمان دیگری 
برای غلبه بر چالش های ناشی از جنگ های تمام عیار اقتصادی و 
روانی به وفاق و همبستگی ملی نیازمند است، دامن زدن به این 
رویارویی ها و دوقطبی کردن جامعه جز نابخردی معنای دیگری 
نمی تواند بیابد. در جای جای این بیانیه نیز به واژه های معترضان، 
تجمعات مردمی و شهروندان عادی غیرمسلح که برای ابراز اعتراض 
خود به خیابان آمده اند، اشاره شده و در جایی به مسئولان گوشزد 
می شود موقعیت کنونی را مطلقا به عنوان فرصتی برای رقابت های 
سیاسی و جناحی تلقی نکرده و از هرگونه رفتار و یا گفتاری که به 

آتش خشم معترضان می افزاید، اجتناب کنند.
اتهامدفاعخارجنشینانازمولاوردی 

دلواپسان مدعی شدند که او صلاحیتش در انتخابات مجلس 
را غیرقانونی و غیرشرعی خوانده است که معاون رئیس جمهور 
سابق این واکنش را داشت: »همچنان رد صلاحیتم را در انتخابات 
مجلس یازدهم و سایر انتخابات ها غیرقانونی و غیرشرعی می دانم و 
برای این ادعا دلیل و مدرک مستند دارم« در زمانی هم ادعا شد که 
مولاوردی از بانیان اصلی اجرایی شدن سند 2۰۳۰ در کشور است 
که او این اتهام را رد و توضیح داده است: »ادعا شده از بانیان اصلی 
اجرای سند 2۰۳۰ هستم، حال آنکه این سند که همان سند اهداف 
توسعه پایدار تا سال2۰۳۰)۱7 هدف( است در زمان دولت دهم 
در اجلاس سران در مجمع عمومی سازمان ملل به تصویب رسید، 
اساسا در ایران به اجرا در نیامده است و قرار بود ذیل کمیته ملی 
که دبیرخانه آن در سازمان حفاظت از محیط زیست بود، کمیته 

فرعی مربوط به هدف پنجم در معاونت تشکیل شود که با توجه به 
استفاده تبلیغاتی و سیاسی از موضوع سند مرتبط با هدف چهارم 
)آموزش برابر، فراگیر و مادام العمر برای همه( در انتخابات سال 
9۶، بطور کلی منتفی شد. « دلواپسان همچنین عنوان می کنند: 
»نوری زاده ضدانقلاب از مولاوردی حمایت می کند« که این فعال 
سیاسی اصلاح طلب چنین به آنها پاسخ داده است: »اینجانب 
هیچگونه مسئولیتی در قبال حمایت ها و دفاعیات خارج نشینان 
و کارشناسان رسانه های فارسی زبان خارج از کشور و انگیزه های 
آنان نداشته و ندارم و اصولا چنین کلیپ های تخریبی و نوع 
مواجهه با مسائل و وقایع را زمینه ساز چنان تمجید ها و خوشایندها 

می دانم.«
مهنازافشارپولگرفته؟ 

ادعای دیگر دلواپسان این بود که »مهناز افشار پس از مهاجرت 
از ایران اعتراف می کند حدود یک میلیارد از مولاوردی گرفته تا 
در حمایت از او توئیت بزند« ادعایی که حتی ناآگاه ترین افراد به 
مباحث سیاسی در رد آن سخن می گویند و مولاوردی هم چنین به 
این ادعا پاسخ داده است: »معاونت و دولت اعتدال نه نیاز به حمایت 
توئیتری سلبریتی ها داشته و نه بودجه ای بدین منظور تخصیص 
یافته بود. مهناز افشار هم هرگز چنین اعترافی نداشته و در آن زمان 
دروغ پردازی ها را تکذیب کرد. همچنین دلواپسان چنین مطرح 
کردند که مولاوردی از برخی فعالیت های مسیح علی نژاد حمایت 
کرده و مولاوردی چنین توضیح داد: »ماجرای یک لایک ناخواسته 
و اتفاقی یکی از پست های مسیح علی نژاد که از منتقدان و مخالفان 
جدی اینجانب است، در یکی از بازدیدهای اینستاگرامی و همین را 
به منزله حمایت از برخی فعالیت های وی قلمداد کردند. در زمان 
خود بارها شفاف سازی شده است که البته خالی از لطف نیست 
یادآوری شود که چند وقت قبل هم توسط یکی از »خودی ها« 
اشتباه مشابهی رخ داد )مصاحبه میرسلیم با بی بی سی( اما به 
سرعت رفع و رجوع شد. مولاوردی درباره اتهام ارتباط با هما هودفر 
هم نوشت: »هما هودفر در جریان سفرش به ایران، یکبار در جلسه 
یکی از کارگروه های معاونت شرکت می کند و نه دیداری در کار بوده 
و نه ارتباط نزدیکی و نه همراهی که در زمان خود توضیح داده شده 

است. بعد از بازداشت مبادله و از ایران خارج می شود.

دلسوزان به دنبال راهکارهایی برای رسیدن به توافق عادلانه 
هستند. حشمت ا... فلاحت پیشه می گوید: تا وقتی که ایران و آمریکا 
مذاکره  مستقیم - چه آشکار و چه پنهان- نداشته باشند امکان توافق 
بر سر برجام نیست؛ چون دیگر کشورهای دخیل برای خود حوزه 
منافع برجامی تعریف کردند و برجام را از زاویه  منافع خود می بینند. 
رئیس سابق کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی، درمورد اصل 
مذاکره ی ایران و آمریکا، گفت: واقعیت این است که حتی تابوسازی 
مذاکره با آمریکا در ایران، یک تاکتیک بود. کشور تابویی به نام مذاکره 
با آمریکا نداشته است؛ در گذشته هم مذاکره شده است، حتی در 
زمان جنگ هم ما دیده ایم که مذاکرات مستقیم و غیرمستقیم وجود 
داشت. ولی مذاکره با آمریکا در ایران به شدت جناحی شد و جناحی 
شدن این موضوع در ایران به منافع ملی کشور صدمه وارد کرد. هیچ 
مذاکره ای در بلندمدت بی نتیجه نمی ماند؛ یعنی ایران و آمریکا 
از گذشته می توانستند مذاکراتی را پیش برند. بخش عمده ای از 

شکست موضوع مذاکره هم برمی گردد به رفتار آمریکایی ها.

میان تایید و رد سرگردان هستند و نمی دانند چه کنند. در 
۸ سال گذشته برجام را رد کردند و حالا که همفکران خودشان 
به مذاکره رفتند، در دوگانگی گرفتار شدند. سخنگوی جبهه 
پایداری می گوید: برخی به عنوان کارشناس فنی می رفتند ولی 
زینت المجالس بودند چراکه اصل قضیه را آقای ظریف پیش 
می برد. اما الان ۳۰ نفر آدم پخته در تیم هستند که منجر به این 
شده است که مذاکره یک جامعیتی داشته و با محاسباتی دقیق 
وارد مذاکره شده اند و در مواردی هم ما دست برتر را داریم. مجید 
متقی فر افزود: مسئولان وقت، مسئولان رسمی نظام بودند، 
تعهداتی دادند و برجام را از شرایط عادی خود بحرانی تر کردند. 
یعنی برجام 92 با 9۴ متفاوت است و از 9۴ به بعد هم مذاکرات 
فضای متفاوتی داشته و به زیان ما بوده است. به این دلیل که 
طرف مقابل به دنبال ایجاد تعهدات بیشتری برای ما بوده و تیم 
مذاکره کننده دولت قبل هم چندان مقاومتی نداشت. بنابراین ما 

اصل سند را خسارت بار می دانسته و می دانیم.

دورهم نشینی بزرگان به این معناست که قرار است تصمیمات خوبی 
برای کشور گرفته شود. برخی اوقات هم خبرسازی است مانند خبری 
که اخیرا منتشر شده و دیروز جواد امام مدیرعامل بنیاد باران در مورد 
صورتجلسه تشکیل دولت در سایه در نشست اخیر روحانی، باهنر، 
لاریجانی و تعدادی از شخصیت های اصلاح طلب گفت: »اساسا مساله ای 
چون تشکیل دولت در سایه توسط این گروه و این جمع را صرفا در 
رسانه ها شنیدیم و اساسا وجود خارجی ندارد.« وی توضیح داد: »به هر 
حال این چهره هایی که از آنها نام برده می شود، ارتباطات مستقلی دارند. 
ملاقات هایی با یکدیگر دارند و نشست هایی برگزار می کنند اما به این 
صورت نیست که دستور کار جلسه انجام یک کار هماهنگ  شده باشد. 
مثلا آقایان لاریجانی و باهنر و روحانی با شخصیت های اصلاح طلب 
برجسته تصمیمی بگیرند و بخواهند اقداماتی هماهنگ انجام دهند.« 
امام ادامه داد: این خبرها صرفا فضاسازی رسانه ای است و چنین خبری 
عاری از صحت است. به نظر می رسد دوستانی که امروز صدارت را به 

دست گرفتند، به جای پاسخگویی به دنبال فضاسازی هستند. 

   

بدونمذاكرهباآمریكا
امكانتوافقنيست

برجام
خسارتاست!

فضاسازیمیكنند
تاپاسخگونباشند

محمدرضاباهنر:اگررهبریقانعشوند، 
قانوناساسیرابایدتغییردهیم

     


